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Abstrakt

Analýza spontánního hlášení nežádoucích účinků antiepileptik

Autor: Ivana Šoborová

Vedoucí práce: PharmDr. Eva Zimčíková, Ph.D.

Katedra sociální a klinické farmacie, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové, Univerzita

Karlova

Úvod: Epilepsie je jedno z nejčastějších neurologických onemocnění vyskytující se po

celém světě. Antiepileptika (AED) potlačují vznik epileptického záchvatu. Analýza

spontánních hlášení nežádoucích účinků je důležitým zdrojem dat pro generování signálů

potenciálních rizik farmakoterapie.

Cíl: Cílem této práce byla analýza spontánních hlášení podezření na nežádoucí účinky

AED z Centrální databáze nežádoucích účinků Státního ústavu pro kontrolu léčiv

(SÚKL) v období od června 2004 do října 2017. Sekundárním cílem byla analýza rizika

lékových interakcí všech léčivých přípravků uvedených v hlášeních a hodnocení

očekávatelnosti hlášených nežádoucích účinků.

Metodika: Retrospektivní analýza spontánních hlášení podezření na nežádoucí účinky

AED z databáze SÚKL v daném období. Anonymizovaná data byla zpracována pomocí

deskriptivní statistiky v MS Excel. Hodnocena byla např. charakteristika pacienta nebo

závažnost a očekávatelnost nežádoucího účinku. Konkrétní nežádoucí účinky byly

rozděleny do orgánových tříd dle MedDRA. V databázích Micromedex a UpToDate byly

vyhledávány kontraindikované nebo klinicky významné lékové interakce.

Výsledky: Celkem bylo nalezeno 303 hlášení obsahující 992 nežádoucích účinků.

Hlášení zahrnovala 19 různých AED, nejvíce hlášení bylo na lamotrigin (20,8 %).

Nejčastěji se vyskytovaly kožní nežádoucí účinky (15,8 %), celkové nežádoucí účinky

(14,9 %) a poruchy nervového systému (14,7 %). Jednalo se převážně o závažné

nežádoucí účinky (89,8 %), v 7 případech došlo k úmrtí následkem nežádoucího účinku.

Neočekávaných nežádoucích účinků bylo 280 (28,2 %). Hlášení byla nejvíce podávána

lékaři (68,3 %), nejméně lékárníky (5,6 %). AED bylo užíváno v monoterapii u 26,7 %

pacientů. V databázi Micromedex bylo v případě polyterapie nalezeno 36,6 %

sledovaných interakcí, v databázi UpToDate 31,0 %.
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Závěr: Trend v počtu hlášení nežádoucích účinků v posledních letech roste. Hlášení jsou

nejčastěji podávána lékaři. Většina nežádoucích účinků byla označena za závažné,

zpravidla však vymizela nebo ustupovala. Nejvíce se vyskytovaly kožní nežádoucí

účinky. V případě polyterapie bylo často zaregistrováno riziko lékových interakcí.
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Abstract

Analysis of spontaneous adverse events reports of antiepileptic drugs

Author: Ivana Šoborová

Supervisor: PharmDr. Eva Zimčíková, Ph.D.

Department of Social and Clinical Pharmacy, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové,

Charles University

Introduction: Epilepsy is one of the most common neurological diseases, which occurs

worldwide. Antiepileptic drugs (AED) suppress the onset of an epileptic seizure. Analysis

of spontaneous adverse drug reactions (ADRs) analysis is important data source for

generating the potential risks signals in pharmacotherapy.

Objective: The aim of this work was to analyse spontaneous reports of ADRs from the

Czech Central Database of ADRs of the State Institute for Drug Control (SÚKL) in the

period from June 2004 to October 2017. The analyses of potential drug interactions of all

medicinal products mentioned in the reports and the assessment of the reported ADRs

expectability was the secondary goal.

Methods: Retrospective analyses of the spontaneous ADR reports of antiepileptic drugs

obtained from the SÚKL in the given period. Anonymized data was processed using the

descriptive statistics in MS Excel. For example, the patient characteristics or seriousness

and expectability of the ADRs were evaluated. The specific adverse drug reactions were

divided according to the system organ classes MedDRA. The contraindicated or clinically

significant drug interactions were sought after from the Micromedex and UpToDate

databases.

Results: There were 303 reports containing 992 ADRs found in total. The reports

included 19 different AEDs, lamotrigin (20,8 %) was the most common. Skin ADRs

(15,8 %) were the most often, then general ADRs (14,9 %) and nervous system disorders

(14,7 %). The reports were predominantly about serious ADRs (89,8 %), death occurred

as a result of ADRs in seven cases. There were 280 (28,2 %) unexpected ADRs. Reports

were mostly submitted by physicians (68,3 %), least by pharmacists (5,6 %). AEDs were

used in monotherapy by 26,7 % of patients. The Micromedex database showed 36,6 % of

monitored interactions in polytherapy, the UpToDate database showed 31,0 %.
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Conclusion: The trend to report the ADRs has the tendency to grow in the recent years.

The reports are submitted most often by physicians. Most of the ADRs were described as

serious, however they have usually disappeared or were subsiding. Skin ADRs counts the

highest number. There was often the risk of drug interactions registered in the case of

polytherapy.
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Úvod

Epilepsie je jedno z nejčastějších neurologických onemocnění vyskytující se po celém

světě. Postihuje všechny věkové skupiny, rasy a sociální třídy. Jedná se o onemocnění

mozku charakterizované predispozicí vzniku epileptických záchvatů a s tím spojený

neurobiologický, kognitivní, psychologický a sociální dopad. [1] Terapie epilepsie je

především farmakologická pomocí antiepileptik (AED). AED potlačují vznik

epileptického záchvatu. Indikace AED je mnohdy celoživotní, jejich podávání bývá často

v kombinační léčbě. Některá AED se řadí mezi léčiva s úzkým terapeutickým oknem

a významným interakčním potenciálem. [2,3]

Analýza spontánních hlášení nežádoucích účinků léčiv identifikuje signály

o potenciálním riziku farmakoterapie. Metoda spontánních hlášení je levná, organizačně

nejjednodušší, způsob hlášení neovlivňuje preskripční návyky lékaře, sleduje všechny

léky a populační skupiny. Díky spontánním hlášením došlo již v minulosti ke stažení léku

z trhu, úpravě dávkování, přidání kontraindikací, stažení konkrétní šarže či omezení

preskripce léku. [4]

Studie zaměřená na analýzu spontánních hlášení nežádoucích účinků AED dosud nebyla

v České republice (ČR) provedena, a proto cílem diplomové práce byla analýza

spontánních hlášení z Centrální databáze nežádoucích účinků Státního ústavu pro

kontrolu léčiv (SÚKL) v období od června 2004 do října 2017. Sekundárním cílem bylo

hodnocení rizika lékových interakcí všech současně užívaných léčivých přípravků

a očekávatelnosti hlášených nežádoucích účinků. Teoretická část diplomové práce se

nejdříve věnuje epilepsii jako takové, protože pochopení tohoto onemocnění je důležité

pro správné zvolení terapie. Dále se zaměřuje na farmakologickou léčbu epilepsie –

přináší přehled AED, jejich mechanismy účinku, nežádoucí účinky a možné lékové

interakce. V druhé části definuje nežádoucí účinky, postavení spontánních hlášení

v rámci farmakoepidemiologie, farmakovigilanci a věnuje se možnostem podání hlášení

podezření na nežádoucí účinky léčiv.
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Teoretická část

1. Epilepsie

Dle ILAE (International League Against Epilepsy, Mezinárodní liga proti epilepsii) je

epilepsie onemocnění mozku definované některým z následujících stavů:

• Alespoň dva nevyprovokované záchvaty vyskytující se v odstupu více než 24 h.

• Jeden nevyprovokovaný záchvat a vysoká pravděpodobnost dalších záchvatů

(obvykle alespoň 60 %) v příštích 10 letech.

• Diagnóza epileptického syndromu.

Příkladem druhého bodu mohou být např. děti, u nichž jeden záchvat způsobil strukturální

změny a mají epileptiformní hroty EEG (elektroencefalografie). Vždy je třeba zahrnout

specifické okolnosti pacienta. Pokud nelze jednoznačně určit riziko výskytu dalšího

záchvatu, epilepsii lze diagnostikovat až na základě druhého nevyprovokovaného

záchvatu. [5,6]

Epileptické syndromy se stanovují na základě typu záchvatu, EEG nálezu

a zobrazovacích metod. Syndromy jsou také často charakterizovány věkem nástupu,

různými spouštěči záchvatů, cirkadiánním výskytem nebo komorbiditami

(např. psychiatrické nebo kognitivní). Mezi epileptické syndromy patří např. Landau


[…]


Nespavost, Delirium, Noční pomočování,
Psychóza zhoršená, Výkyvy nálady,

Změněná nálada

Úzkost, Neklid, Delirium, Duševní

porucha

Poruchy

nervového

systému

Potíže s myšlením,

Pocit necitlivosti v
tváři, Hepatální

encefalopatie

Vědomí postižené, Mentální retardace,
Anosognosie, Porucha řeči

Psychomotorický neklid

Poruchy oka Symblefaron, Trichiáza

Cévní poruchy Hypertenze Hematom, Oběhové selhání

Respirační

poruchy
Suchý kašel

Bronchopulmonální dysplazie, Syndrom

dechové tísně novorozence, Intrapleurální

retence tekutiny

Dyspnoe, Dýchání ztížené, Kašel,

Epistaxe, Respirační selhání, Rýma

hypertrofická, Respirační porucha,
Bolest v krku

Gastrointestinální
poruchy

Nekrotizující enterokolitida, Tříselná kýla,

Zácpa

Obtížné polykání, Stomatitida,
Exfoliace gastrointestinální sliznice,

Zarudnutí ústní sliznice,

Rozpraskané rty, Olupování ústní
sliznice, Bolest žaludku

Poruchy jater a
žlučových cest

Novorozenecká cholestáza Akutní cholestatická hepatitida

Poruchy kůže a
podkožní tkáně

Herpetiformní vyrážka Zapáchající vlasy

Svědění ruky, Svědění končetin,
Svědění, Kožní léze, Hemoragická

vyrážka, Erythema exudativum

multiforme, Bulózní dermatitida,
Kožní otok, Enantém

Poruchy svalové
a kosterní

soustavy a

pojivové tkáně

Záškuby kosterního

svalu
Křeče dolních končetin, Myalgie

Poruchy ledvin a

močových cest
Proteinurie zhoršená Časté močení

Stavy spojené s
těhotenstvím

Nedonošený novorozenec 26.-32. gestační

týden, Abnormální mekonium,

Novorozenec nízké porodní váhy

Expozice léku mateřským mlékem,
Spontánní potrat, Těhotenství

Poruchy
reprodukčního

systému a prsu

Galaktorea Svědění genitálu u muže, Fimóza

Celkové poruchy
a reakce v místě

aplikace

Nedodržení léčby Cítit se špatně, Léková horečka, Horečka

Edém, Otok dolních končetin, Otok

nohy od kotníku níže, Otok rukou,

Pruritus v mistě aplikace,
Hypotermie, Léková interakce

Vyšetření Hladina léku zvýšená
Hladina léku zvýšená, Nízká hladina léku,

C-reaktivní protein zvýšený, Zvýšená

amyláza, Lipáza zvýšená

Přírůstek hmotnosti, Hladina

antikonvulziva zvýšená

Ostatní

Použití léku v

neschválené indikaci,

Předávkování úmyslné,

Hemoperfúze,

Žaludeční laváž,
Intubace, Hemodialýza

Použití léku off label, Intoxikace lékem,

Chronické předávkování, Chybná cesta

podání, Lék podaný pacientovi nevhodného

věku, Odmítnutí léčby pacientem, Problém

kvality produktu, Tabletka rozdělena
nesprávně

Chyba předpisu léku
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 Klonazepam Levetiracetam Pregabalin Primidon

Poruchy krve Anémie

Poruchy

metabolismu a
výživy

Anorexie, Hyperinzulinémie,

Hypoglykemie, Hyperglykemie,
Hypercholesterolémie

Hypoglykemie Hyperamonemie

Psychiatrické

poruchy
Apatie Delirium

Poruchy
nervového

systému

Záchvaty, Záchvat

absence,
Generalizovaný

tonicko-klonický

záchvat

Pocit tlaku v hlavě,

Mozková příhoda

Porušený stav
vědomí,

Epilepsie

Cévní poruchy Hematom

Varikózní ulcerace, Pokles

kardiovaskulární
výkonnosti

Gastrointestinální

poruchy

Suchost úst, Nepříjemný pocit v
ústech, Pálení jazyka, Zácpa,

Břišní distenze, Paralytický ileus

Poruchy kůže a

podkožní tkáně
Hyperhidróza

Poruchy ledvin a
močových cest

Časté močení, Akutní renální
selhání

Zvýšená frekvence močení

Stavy spojené s
těhotenstvím

Expozice matky během
těhotenství, Těhotenství,

Protrahovaný porod,

Císařský řez, Spontánní
potrat

Nepřítomná srdeční akce

plodu, Expozice léku in

utero

Poruchy

reprodukčního
systému a prsu

Bolest bradavky, Pánevní

bolest

Celkové poruchy

a reakce v místě

aplikace

Žízeň, Neztišitelný pláč, Otok
nohy

Nedostatečný účinek

léku, Léková rezistence,
Snížená léková

tolerance

Nedodržení léčby Neúčinnost léku

Vyšetření
Váhový úbytek, Kreatinin

zvýšený, Hladina léku zvýšená

Ostatní
Neúspěšná in vitro

fertilizace
Použití léku off label

Perampanel Sodná sůl fenytoinu Stiripentol Topiramát Vigabatrin

Infekce a

infestace
Folikulitida

Poruchy
nervového

systému

Křeče

zhoršené
Epilepsie Bolest hlavy, Pocit tlaku v hlavě

Glióza, Mozková

atrofie

Poruchy oka Vezikulární keratitida

Cévní poruchy
Hluboká žilní

trombóza paže
Podkožní hematom

Gastrointestinální

poruchy
Enteritida

Poruchy kůže a

podkožní tkáně
Granuloma annulare

Stavy spojené s

těhotenstvím

Protrahovaný porod, Císařský

řez

Celkové poruchy

a reakce v místě
aplikace

Léková rezistence, Snížená

léková tolerance

Ostatní
Podání nevhodné

dávky léku

Použití léku v neschválené

indikaci, Snížená pracovní

schopnost