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Hodnocení experimentální práce:

a) Zvládnutí metodických postupů: výborné

b) Zručnost v laboratoří nebo pří získávání experimentálních dat: výborná

c) Samostatnost: výborná

d) Iniciativa a píle: výborná

e) Pečlivost a svědomitost: výborná

Hodnocení zpracování výsledků a sepisování práce:

a) Zpracování výsledků (pečlivost a samostatnost): výborné

b) Interpretace a diskuse výsledků (pečlivost a samostatnost): výborná

c) Literární rešerše: výborná

d) Zpracování textu (stylistická úroveň): výborné

e) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): výborná

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Ivana Šoborová sama projevila zájem o oblast antiepileptické terapie a zvolila si toto téma. Již
na počátku prokázala přehled v dané problematice. Z hlediska metodiky její práce nebyla
jednoduchá. Je jednou z prvních prací na katedře, která hodnotí a využívá databázi
spontánního hlášení nežádoucích účinků léčiv. Potýkala se s nedostatky databáze i
s množstvím dat. Dovoluji si říci, že práci zvládla nadmíru samostatně a přispěla svými
připomínkami k nastavení metodiky práce s touto databází. Celkově hodnotím naši spolupráci
jako příjemnou a také přínosnou.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 10.6.2020 ……………………………………
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